GABINETE DO VEREADOR ANDERSON CORREIA (PP)

REQUERIMENTO Nº         /2025

Requeiro à Mesa Diretora desta Casa Legislativa, depois de ouvido o plenário e cumpridas

às formalidades regimentais, que seja consignado em Ata dos trabalhos legislativos desta reunião,

encaminhamento da presente MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Juiz de Direito

Pierre Souto Maior Coutinho de Amorim, em reconhecimento à sua destacada atuação na

jurisdição criminal, bem como às suas relevantes contribuições acadêmicas e aos serviços prestados

à Justiça na cidade de Caruaru.

JUSTIFICATIVA

Sua Excelência é Mestre em Direitos Humanos pela Universidade Federal de Pernambuco (UFPE),

Especialista em Ciências Criminais pela ASCES, possui Atualización en Ciencias Jurídicas pela

Universidad de Buenos Aires (UBA), além de Especialização em Astronomia com ênfase em

Planetologia pela FGE, demonstrando notável interdisciplinaridade e capacidade intelectual. Graduado

em Direito pela ASCES, o magistrado construiu uma sólida formação acadêmica que reflete diretamente

na qualidade de sua atuação profissional.

Atualmente, exerce a função de Juiz de Direito no Tribunal de Justiça do Estado de Pernambuco, com

atuação expressiva na jurisdição criminal em Caruaru, onde tem se destacado pela condução técnica,

humana e eficiente dos processos, garantindo celeridade, equilíbrio e respeito aos direitos fundamentais.

Sua atuação firme e comprometida contribui significativamente para o fortalecimento da Justiça local e

para a promoção da segurança jurídica na cidade.

No âmbito acadêmico, atua como professor da Faculdade de Direito de Caruaru (ASCES-UNITA),

inclusive na pós-graduação, bem como da Escola Judicial do Tribunal de Justiça de Pernambuco,

compartilhando conhecimento, incentivando a pesquisa e contribuindo para a formação de novos

operadores do Direito. É também autor na área de Direito Processual Penal, enriquecendo a literatura

jurídica com estudos aprofundados e relevantes para a comunidade acadêmica e profissional.

Sua dedicação ao Direito Penal, ao Processo Penal e à Criminologia, somada ao raro interesse pela

Astronomia — área na qual também é especialista — revelam um profissional multifacetado,

comprometido com o conhecimento, com a justiça e com o serviço público.

Diante de sua brilhante atuação como juiz criminalista e dos relevantes serviços prestados à Justiça em

Caruaru, esta Moção de Aplausos representa o reconhecimento desta Casa Legislativa à contribuição

exemplar do magistrado Pierre Souto Maior Coutinho de Amorim, cuja conduta dignifica o Poder

Judiciário e inspira a sociedade caruaruense.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 26 de novembro de 2025.

Anderson Correia – PP

Vereador

		2025-11-26T08:52:22-0300
	Vereador Anderson Correia